
 

1
 

ANO XV | N° 1346 | Macau, 30 de Julho de 2018 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANCAÇAS 

PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

INÍCIO DO DOCUMENTO 

 



 

2
 

ANO XV | N° 1346 | Macau, 30 de Julho de 2018 

 

 

 

 
 



 

3
 

ANO XV | N° 1346 | Macau, 30 de Julho de 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4
 

ANO XV | N° 1346 | Macau, 30 de Julho de 2018 

 

 

 

 

 

 

 



 

5
  

ANO XV | N° 1346 | Macau, 30 de Julho de 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6
  

ANO XV | N° 1346 | Macau, 30 de Julho de 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7
  

ANO XV | N° 1346 | Macau, 30 de Julho de 2018 

 

 

 



 

8
 

ANO XV | N° 1346 | Macau, 30 de Julho de 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9
 

ANO XV | N° 1346 | Macau, 30 de Julho de 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1
0

 

ANO XV | N° 1346 | Macau, 30 de Julho de 2018 

 



 

1
1

 

ANO XV | N° 1346 | Macau, 30 de Julho de 2018 

 
 

 

 



 

1
2

 

ANO XV | N° 1346 | Macau, 30 de Julho de 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1
3

 

ANO XV | N° 1346 | Macau, 30 de Julho de 2018 

 



 

1
4

 

ANO XV | N° 1346 | Macau, 30 de Julho de 2018 

 
 

 



 

1
5

 

ANO XV | N° 1346 | Macau, 30 de Julho de 2018 

 

 

FIM DO DOCUMENTO 

 



 

1
6

 

ANO XV | N° 1346 | Macau, 30 de Julho de 2018 

 

Portaria nº 0212/2018, de 27 de julho de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - AUTORIZAR  que toda a movimentação financeira vinculada ao Fundo Municipal de Saúde deverá ser assinada pela Secretária Municipal 

de Saúde, a Sra. Lucianny Edja Guerra de Massena, portadora do CPF nº 663.846.054-49, nomeada por meio da Portaria nº 0174/2018 em 

conjunto com o Gestor Municipal, na pessoa do Sr. Túlio Bezerra de Lemos, portador do CPF nº 654.290.584-94. 

 

Para tanto, na realização dos itens listados abaixo: 

• Emitir Cheques; 

• Abrir contas de depósitos; 

• Autorizar cobranças; 

• Autorizar o crédito aberto na forma e condições; 

• Receber, passar recibo e dar quitação; 

• Solicitar saldos, extratos e comprovantes; 

• Requisitar talonário de cheques; 

• Autorizar débitos em contas relativos a operações; 

• Endossar cheques; 

• Requisitar cartões eletrônicos; 

• Movimentar contas correntes com cartões eletrônicos; 

• Sustar contas – ordenar cheques; 

• Cancelar cheques; 

• Efetuar resgates/aplicações financeiras; 

• Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 

• Efetuar pagamentos por meios eletrônicos; 

• Solicitar movimentações financeiras no RPG; 

• Consultar cotas/aplicações, programas, repasses, recursos; 

• Liberar arquivos de pagamentos de ger. financeira; 

• Solicitar saldos/extratos, exceto investimentos; 

• Solicitar saldo/extratos de investimentos; 

• Solicitar saldo/extratos de operações de créditos; 

• Emitir comprovantes; 

• Efetuar transferências para a mesma titularidade; 

• Efetuar transferência eletrônica em nível de número; 

• Fechar contas de depósitos; 

• Consultar obrigações de débitos diretos autorizados; 

• Cartão transportes – autorizar débito/transferência meio. 

 

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de julho de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de julho de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

 

 

 

 

 

 



 

1
7

 

ANO XV | N° 1346 | Macau, 30 de Julho de 2018 

 

Portaria nº 0213/2018, de 27 de julho de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, Polyana Macedo Roveredo, CPF nº 030.390.074-16, do Cargo em Comissão de Vice Diretora de Escola II, símbolo CC-

6,lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de julho de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de julho de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO MUN. DE ADM. E FINANÇAS  

 

Portaria nº 0214/2018, de 27 de julho de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Polyana Macedo Roveredo, CPF nº 030.390.074-16, para o  Cargo em Comissão de Assessora Especial, símbolo CC-5,lotada 

na Secretaria Municipal de Pesca e Agricultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de julho de 2018. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de julho de 2018. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO MUN. DE ADM. E FINANÇAS  

 

 

Portaria nº 0215/2018, de 27 de julho de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder, a pedido, Licença para trato de interesse particular, sem remuneração, ao servidor José Antônio da Silva, matrícula nº 11363, 

lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, na função de Auxiliar de Ensino Infantil, de acordo com o art. 88, da Lei Municipal nº 

700/94, de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), durante o período de 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 01 de agosto de 2018. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de julho de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 



 

1
8

 

ANO XV | N° 1346 | Macau, 30 de Julho de 2018 

 

 

Portaria nº 0216/2018, de 27 de julho de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, Marisa de Miranda Matos, CPF nº 008.504.024-09, do Cargo em Comissão de Diretora do CREAS, símbolo CC-

3,lotada na Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 20 de julho de 2018. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de julho de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

 

Portaria nº 0221/2018, de 27 de julho de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, Michael Pratini Silva de Souza, CPF nº 092.910.134-04, do cargo efetivo de Porteiro, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 16 de julho de 2018. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de julho de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1
9

 

ANO XV | N° 1346 | Macau, 30 de Julho de 2018 

 

Portaria de Diária nº 018/2018, de 27 de julho de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos 

artigos n.º 51, inciso II e  57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio de 2010, CONSIDERANDO, a 

necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta administração 

Municipal,  

 R E S O L V E  

Art. 1º - CONCEDER a KARLA LIDIANA BRAZ DE OLIVEIRA, matrícula nº 26085 ocupante do cargo de Coordenadora do CRAS, 

desempenhando sua atividades na Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência Social, 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 50,00 

(Cinquenta reais), totalizando R$ 50,00 (Cinquenta  reais), para fazer face às despesas com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, 

conforme a seguir:  

Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária tem como finalidade participação na Oficina do Prontuário Eletrônico do SUAS, no dia  

27 de julho de 2018, Laboratório de Informática da Escola de Governo,  no município de Natal, Estado do Rio Grande do Norte. 

Local de destino: Natal/RN  

Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente 

portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de julho de 2018. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

José Elias de Medeiros Júnior 

-Secretário Municipal de Administração e Finanças- 

 

Portaria de Diária nº 019/2018, de 27 de julho de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos 

artigos n.º 51, inciso II e  57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio de 2010, CONSIDERANDO, a 

necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta administração 

Municipal,  

R E S O L V E  

Art. 1º - CONCEDER a JOSILEIDE DA SILVA BEZERRA FERREIRA TEIXEIRA, matrícula nº 14788 ocupante do cargo de Assistente Social do 

CREAS, desempenhando sua atividades na Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência Social, 01 (uma) diária, no valor unitário de 

R$ 70,00 (Setenta reais), totalizando R$ 70,00 (Setenta  reais), para fazer face às despesas com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, 

conforme a seguir:  

Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária tem como finalidade participação na Oficina do Prontuário Eletrônico do SUAS, no dia  

27 de julho de 2018, Laboratório de Informática da Escola de Governo,  no município de Natal, Estado do Rio Grande do Norte. 

Local de destino: Natal/RN  

Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente 

portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de julho de 2018. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

José Elias de Medeiros Júnior 

-Secretário Municipal de Administração e Finanças- 

 

 

 

 

 

 



 

2
0

 

ANO XV | N° 1346 | Macau, 30 de Julho de 2018 

 

 

 

Portaria de Diária nº 020/2018, de 27 de julho de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos 

artigos n.º 51, inciso II e  57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio de 2010, CONSIDERANDO, a 

necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta administração 

Municipal,  

 

 R E S O L V E  

 

Art. 1º - CONCEDER a JOÃO WALLACY DE OLIVEIRA GOMES, matrícula nº 19305 ocupante do cargo de Assessor Especial do CRAS, 

desempenhando sua atividades na Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência Social, 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 50,00 

(Cinquenta reais), totalizando R$ 50,00 (Cinquenta  reais), para fazer face às despesas com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, 

conforme a seguir:  

Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária tem como finalidade participação na Oficina do Prontuário Eletrônico do SUAS, no dia  

27 de julho de 2018, Laboratório de Informática da Escola de Governo,  no município de Natal, Estado do Rio Grande do Norte. 

Local de destino: Natal/RN  

 

Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente 

portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de julho de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

José Elias de Medeiros Júnior 

-Secretário Municipal de Administração e Finanças- 

 

 

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020 

Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos 

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

Secretário de Administração e Finanças: José Elias de Medeiros Junior 

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva 

http://macau.rn.gov.br/

